
 

 
Agenzia Regionale per la Casa e l Abitare

 
PROVINCIA DI TARANTO

 
 

AREA IMMOBILI
 
 

DETERMINAZIONE  DEL 21-11-2024
 

REGISTRO GENERALE N. 1078
 
 
 
OGGETTO: COMUNE DI TARANTO Q.RE SALINELLA VIA LAGO DI MONTICCHIO -
RECUPERO STRUTTURALE DEI SOLAI DEL PIANO CALPESTIO DEGLI EDIFICI DI
PROPRIETÀ ARCA JONICA O-P-Q .- DELIBERA DI G.R. N.178/2020 - ATTO DIRIGENZIALE
REGIONALE N.366 DEL 21/11/2022. – FINANZIAMENTO 844 438,40 – CUP J57H21005560002
–INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE CIG -
B422A00FA8 E IMPEGNO DI SPESA
 
 Si attesta che il presente atto predisposto ai fini dell adozione da parte del Dirigente
conforme alle risultanze istruttorie.
 
 
 
 
 

Determinazione n.1078 del 21-11-2024 1/5



 
IL RUP DEL FINANZIAMENTO IN OGGETTO
nominato con determina dirigenziale n. 107 del 09/03/2021, nonche’ titolare di elevata qualificazione
denominato “sviluppo del patrimonio” nominato con determina dirigenziale n. 643 del 14/09/2023
PREMESSO:

-        che il progetto di che trattasi è stato finanziato con Delibera Di G.R. n.178/2020 del 31/07/2020 per € 290
.460,00;

-       che con Delibera di Giunta Regionale n° 366 del 21/11/2022 è stato concesso il finanziamento integrativo
di € 553.978,40 per i lavori di recupero strutturale dei solai del piano rialzato in Taranto alla via lago di
Monticchio edifici “O/P/Q”, determinando un finanziamento complessivo per l’intervento in parola pari a € 8
44.438,40;

-       che con determinazione dirigenziale n.80 del 29/01/2024 è stato approvato il Progetto esecutivo per il
recupero strutturale dei solai del piano calpestio degli edifici O-P-Q di proprietà Arca Jonica - Comune di
Taranto Q.re Salinella via Lago di Monticchio CUP J57H21005560002 – CIG B08023EB76, per un importo
complessivo di appalto pari ad € 620.910,00, di cui € 611.1 96,19 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso
oltre che € 9.713,81 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

-       che con determina Dirigenziale n 390 del 19/04/2024 i lavori sono stati aggiudicati in favore del
concorrente NUOVA DE.CA SRL con sede legale alla via SP per Accetta, 74016. - Massafra (TA) – C.F. e P.IVA
02232060737, per un’offerta economica composta da un ribasso del 3,05% sull’importo posto a base di gara
e quindi un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 602.268,52 , di cui € 592.554,71 per lavori, oltre
che € 9.713,81 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

-     che a seguito di aggiudicazione il RUP, con nota prot. 3645 del 16/04/2024, chiedeva al Dirigente tecnico
la disponibilità di personale interno per l’affidamento degli incarichi di Direzione lavori e Coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione;

-     che con nota interna prot. 3955 del 24/04/2024 il Dirigente tecnico dell’ente, ing. Roberto ROTONDO,
disponeva l’affidamento dell’incarico della Direzione lavori all’ing. Saverio ANNESE, funzionario tecnico
dell’ente, e di dare a professionista esterno per l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione
mediante la procedura telematica ai sensi del D.lgs 36/2023;

-     che il Responsabile Unico del Progetto, arch. Sara Alfieri, manifestava necessità di affidare a professionista
esterno l’incarico per i servizi tecnici per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D. Lgs 31 Marzo 2023 n.36, per gli interventi di efficientamento energetico
da realizzarsi a TARANTO – Q.Re Salinlla Edifici O P Q –Finanziamento € 844.438,40, proponendo
l’affidamento dell’incarico all’ING. Marco PERRONE PRRMRC83E17L049G – P.IVA 02739300735, con studio
tecnico in Taranto alla via Sorcinelli, 71, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Taranto al n. 2587;

- che con medesima lettera di invito, trasmessa via PEC per il tramite della piattaforma telematica e-
procurement dell’Ente, all’ING. Marco PERRONE - PRRMRC83E17L049G – P.IVA 02739300735, con studio
tecnico in Taranto alla via Sorcinelli, 71, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Taranto al n. 2587
e compreso nell’Elenco dei Professionisti dell’Ente, è stato invitato a produrre la migliore offerta per attività
adeguate al servizio da eseguire;

- che entro il termine stabilito (ore 12:00 del 05/11/2024) è pervenuta la seguente offerta:

n. Operatore Economica Ribasso offerto
1 ING. Marco PERRONE 2,842%

 
Visto il DGUE prodotto dall’operatore economico, ai sensi del DPR 445/2000, tramite la piattaforma telematica,
sull’assenza a proprio carico delle cause di esclusione nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione a
procedure di appalto di cui all'artt. 94 e 95 del D.Lgs n.36/2023, di non trovarsi nelle condizioni di divieto di
contrarre con la pubblica amministrazione, di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165, (ovvero di
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex
dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei

Determinazione n.1078 del 21-11-2024 2/5



loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto), che non sussistono le condizioni di conflitto
di interesse di cui all’art.16 del D. Lgs 36/2023 ed in ordine al possesso dei requisiti speciali richiesti per la
partecipazione alla gara;

Visto il Decreto dell’Amministratore Unico n.154 del 1/12/2023 ad oggetto “Approvazione bilancio di
previsione 2024-2026”;

Tutto ciò premesso:

il Responsabile del Procedimento e titolare di incarico di Elevata Qualificazione denominata “SVILUPPO
PATRIMONIO” giusta Determina Dirigenziale n° 643 del 14/09/2023:

 Sulla base dell’istruttoria espletata dal medesimo ai sensi dell’art.6 della legge n.241/90 e ss.mm. ed ii.:
  Dato atto che:

-     Non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
art 6 – bis L. n. 241 /1990 e ss.mm.ii. e art .1 co. 9 lett. e) legge n.190/2012;

-     La presente proposta, per quanto di competenza, è conforme alla normativa gius-contabile con
particolare riferimento al D.Lgs 118/2011 e ss.mm. ed ii.;

-     Sono state rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale per la Prevenzione e della Corruzione
e per la Trasparenza;

Ritenuto necessario nominare il Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori denominati
“Comune di Taranto q.re Salinella via lago di Monticchio -Recupero strutturale dei solai del piano calpestio degli
edifici di proprietà Arca Jonica O-P-Q .- Delibera Di G.R. n.178/2020 - Atto Dirigenziale Regionale N.366 Del 21/
11/2022. – Finanziamento 844 438,40 – CUP J57H21005560002”;

-      Viste le premesse che qui di seguito si intendono integralmente riportate;

-      Visto l’art. 17 del D.Lgs 30/03/2001 n.165 e s. m. ed i., che disciplina gli adempimenti di competenza dei
responsabili di servizio;

-      Vista la L. 241/90;

-      Visto lo statuto dell’Ente;

-      Vista la Delibera di G.R. n.178 del 31/07/2020 la Regione Puglia;

-      Vista la Determina Dirigenziali n. 107 del 09/03/2021;

-      Vista la Determina Dirigenziale n. 447 del 09/11/2021;

-      Vista la Delibera di Giunta Regionale n° 366 del 21/11/2022;
-      Vista la Determina Dirigenziale n°390 del 19/04/2024;

-      Vista la nota prot. 3955 del 24/04/2024;

-      Visti i risultati della procedura di affidamento;

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

1.      di Richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto;

2.     di Approvare i risultati della procedura di affidamento per il coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D. Lgs 31 Marzo 2023 n.36, per gli interventi di
consolidamento statico da realizzarsi a Taranto – Q.Re Salinella Edifici O P Q Finanziamento Delbera di G.R.
178 del 31/07/2020 e Delibera di G.R. 366 del 21/11/2022 - € 844.438,40;

3.       di affidare all’Ing. Marco Perrone, codice fiscale PRR MRC 83E17 L049G – P.IVA 02739300735, con
studio tecnico in Taranto alla via Sorcinelli, 71, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Taranto al
n. 2587, l’incarico  per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per gli interventi di
consolidamento statico da realizzarsi a Taranto – Q.Re Salinella Edifici O P Q Finanziamento Delbera di G.R.
178 del 31/07/2020 e Delibera di G.R. 366 del 21/11/2022 - € 844.438,40 per un corrispettivo d’appalto
posto a base di gara pari a € 14 409,53 oltre IVA e cassa, e per l’effetto aggiudicare all’ing. Marco PERRONE
codice fiscale PRR MRC 83E17 L049G – P.IVA 02739300735, con studio tecnico in Taranto alla via Sorcinelli,
71, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Taranto al n. 2587, che ha offerto un ribasso del

Determinazione n.1078 del 21-11-2024 3/5



2,842% sull’importo posto a base di gara, per un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 14.000,0
0 oltre IVA e CAP;

4. di sub-Impegnare all’interno dell’impegno n 2024.494.1 in favore dell’ING. Marco Perrone, codice fiscale
PRR MRC 83E17 L049G – P.IVA 02739300735, con studio tecnico in Taranto alla via Sorcinelli, 71, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Taranto al n. 2587 la somma complessiva pari ad € 17 763,20 di
cui € 3 203,20 per IVA ed € 560,00 per CAP, imputando la stessa al capitolo in uscita 21002.5 ed accertare il
medesimo importo sul capitolo in entrata 41301.5 in forza del finanziamento concesso ai sensi Delibere di
G.R. n.178 del 31/07/2020 con cui la Regione Puglia ha assegnato all'Arca Jonica l'importo di €290.460,00 e
successiva Delibera di Giunta Regionale n° 366 del 21/11/2022 con la quale è stato concesso il
finanziamento integrativo di € 553.978,40;

5.      di disporre che le pubblicazioni dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle
disposizioni previste dal D. Lgs.196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in
particolare, nell'osservanza di quanto previsto dall'articolo 19, comma 2, nonché dei principi di pertinenza,
e non eccessività dei dati pubblicati, e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini perseguiti;

6.       di disporre la pubblicazione di copia del presente provvedimento all’albo Pretorio informatico del sito
web istituzionale dell’Arca Jonica nonché di disporne la pubblicazione in modo permanente ai fini della
massima trasparenza e accessibilità secondo quanto previsto dagli artt.66, 67 e 68 del TUDA (DPR 445/2000
e ss.mm.ii) nella sezione “amministrazione trasparente”;

IL DIRIGENTE DI SETTORE

- Viste le premesse che qui di seguito si intendono integralmente riportate;
- Visto il d.lgs. n. 118/2011
- Vista la Legge 241/1990;
- Visto il d.lgs. n. 36/2023;
- Visto il d.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, aggiornato dal decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146;

- DATO ATTO che il presente provvedimento acquisisce immediata efficacia dal momento della sua
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, atteso che non necessita del visto di regolarità contabile reso ai sensi
dell'art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000;

per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati, ritenuta l’opportunità e
l’urgenza di provvedere in merito:

DETERMINA
1.      di Richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto;

2.     di Approvare i risultati della procedura di affidamento per il coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D. Lgs 31 Marzo 2023 n.36, per gli interventi di
consolidamento statico da realizzarsi a Taranto – Q.Re Salinella Edifici O P Q Finanziamento Delbera di G.R.
178 del 31/07/2020 e Delibera di G.R. 366 del 21/11/2022 - € 844.438,40;

3.       di affidare all’Ing. Marco Perrone, codice fiscale PRR MRC 83E17 L049G – P.IVA 02739300735, con
studio tecnico in Taranto alla via Sorcinelli, 71, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Taranto al
n. 2587, l’incarico  per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per gli interventi di
consolidamento statico da realizzarsi a Taranto – Q.Re Salinella Edifici O P Q Finanziamento Delbera di G.R.
178 del 31/07/2020 e Delibera di G.R. 366 del 21/11/2022 - € 844.438,40 per un corrispettivo d’appalto
posto a base di gara pari a € 14 409,53 oltre IVA e cassa, e per l’effetto aggiudicare all’ing. Marco PERRONE
codice fiscale PRR MRC 83E17 L049G – P.IVA 02739300735, con studio tecnico in Taranto alla via Sorcinelli,
71, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Taranto al n. 2587, che ha offerto un ribasso del
2,842% sull’importo posto a base di gara, per un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 14.000,0
0 oltre IVA e CAP;

4. di sub-Impegnare all’interno dell’impegno n 2024.494.1 in favore dell’ING. Marco Perrone, codice fiscale
PRR MRC 83E17 L049G – P.IVA 02739300735, con studio tecnico in Taranto alla via Sorcinelli, 71, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Taranto al n. 2587 la somma complessiva pari ad € 17 763,20 di
cui € 3 203,20 per IVA ed € 560,00 per CAP, imputando la stessa al capitolo in uscita 21002.5 ed accertare
il medesimo importo sul capitolo in entrata 41301.5 in forza del finanziamento concesso ai sensi Delibere di
G.R. n.178 del 31/07/2020 con cui la Regione Puglia ha assegnato all'Arca Jonica l'importo di €290.460,00 e
successiva Delibera di Giunta Regionale n° 366 del 21/11/2022 con la quale è stato concesso il
finanziamento integrativo di € 553.978,40;

Determinazione n.1078 del 21-11-2024 4/5



5.      di disporre che le pubblicazioni dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle
disposizioni previste dal D. Lgs.196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in
particolare, nell'osservanza di quanto previsto dall'articolo 19, comma 2, nonché dei principi di pertinenza,
e non eccessività dei dati pubblicati, e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini perseguiti;

6.       di disporre la pubblicazione di copia del presente provvedimento all’albo Pretorio informatico del sito
web istituzionale dell’Arca Jonica nonché di disporne la pubblicazione in modo permanente ai fini della
massima trasparenza e accessibilità secondo quanto previsto dagli artt.66, 67 e 68 del TUDA (DPR 445/2000
e ss.mm.ii) nella sezione “amministrazione trasparente”;

7.    di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento e al Dirigente Responsabile
del Servizio cause di conflitto di interessi, anche potenziale, artt. 6 bis L. 241/1990 ss.mm.ii e art .1 co. 9
lett. e) legge n.190/2012;

8.     di  Rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva;

9.     di notificare la presente:

·          al Servizio Ragioneria dell'Ente;
·          all’Ufficio proponente;
·          al Rup. Arch. Sara Alfieri;
·          ALL’Ing. Saverio ANNESE;
·          all’ING. Marco PERRONE;
·          all’impresa NUOVA DE.CA srl;

 
IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

 AREA IMMOBILI
ING. ROBERTO ROTONDO

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

Determinazione n.1078 del 21-11-2024 5/5


